PAGE
8

   [image: image9.emf]Нормативные правовые акты МС г. Углич в 2013 г.

3

18

53

7

24

Устав г. Углич

Бюджет г. Углич

Решение вопросов

местного значения

Управление и

распоряжение

муниципальным

имуществом

Организация

деятельности органов

местногосамоуправления

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

______________________________________________________________________________________________
19 февраля  2014  года                                                 № 4                                               город Углич
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич третьего созыва

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять к сведению Отчёт Главы города Углич о работе Муниципального Совета г. Углич за 2013 год (Приложение 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия (подписания).

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru
 Глава города Углич                                      Ю.Н. Кусакина
Отчет о работе Муниципального Совета городского поселения Углич за 2013 год
Отчетный период 2013 года делится на деятельность Муниципального Совета городского поселения Углич II созыва до сентября и III созыва, осуществляющего свою деятельность по вопросам местного значения с октября 2013 года. Представительный орган строит свою работу на основании: Федерального законодательства, Устава муниципального образования, Положения о Муниципальном Совете, Регламента работы Совета, утвержденного плана, реестра наказов избирателей с учетом  плана работы Администрации городского поселения Углич.
Работа Муниципального Совета построена на конструктивном взаимодействии с Главой Угличского муниципального района                                С.В. Маклаковым, Думой и Администрацией УМР, с Администрацией города,  и направлена на совместное планирование и реализацию нормотворческой деятельности в решении вопросов местного значения. Депутаты Муниципального Совета также работают с Ярославской областной Думой, департаментами и Правительством Ярославской области.
В 2013 году важнейшим событием являются выборы глав муниципальных образований и депутатов Муниципальных Советов поселений. Основной задачей являлось создание эффективного профессионального коллектива депутатов, способного реализовывать единую стратегию развития Угличского муниципального района и решать все поставленные задачи представительного органа местного самоуправления. Все депутаты третьего созыва прошли достойно испытания предварительного народного голосования, вели активную предвыборную кампанию и показали высокие результаты по итогам выборов.

[image: image2]
В 2013 году в целом было проведено 16 заседаний Муниципального Совета, организовано 8 заседаний публичных слушаний по обсуждению проектов Решений МС. Каждое заседание проводилось на основе протоколов постоянных депутатских комиссий, которые  рассматривали, корректировали, рекомендовали проекты для утверждения коллегиальному органу. Проведено 22 заседания комиссий. Принято 95 Решений Муниципального Совета,                      10 Постановлений, в том числе:

- о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Углич - 3 Решения;

- об утверждении местного бюджета и отчета о его исполнении, об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов - 14 Решений и                  4 Постановления;

- о решении вопросов местного значения, принятии планов и программ развития городского поселения Углич, утверждении отчетов об их исполнений - 49 Решений и 4 Постановления;
- об определении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности- 7 Решений;

- об организации деятельности органов местного самоуправления – 24 Решения;

[image: image3]
Приоритетными направлениями кроме Бюджета и Устава городского поселения Углич именно в 2013 году являлись вопросы дорожного хозяйства и благоустройства города, содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений города. В 2013 году на уровне Ярославской областной Думы и департамента развития местного самоуправления мы неоднократно обозначали специфические проблемы малых городов по санитарному содержанию и благоустройству, совместно рассматривали вопрос о делегировании части полномочий на муниципальный уровень по контролю и возможности осуществлять меры административного воздействия к нарушителям в случаях, например, нарушения пользования водоразборными колонками при мойке машин, организации несанкционированных свалок или захламлении придомовых территорий. Администрацией города принято решение по мерам административного воздействия в отношении нарушителей Правил благоустройства и санитарного содержания города.
Вместе с Администрацией Угличского муниципального района проведена большая работа по распределению полномочий для повышения эффективности работы органов местного самоуправления города и района. Переданные на уровень района полномочия по культуре, молодежи, спорту, обеспечению безопасности позволили нам сэкономить бюджетные средства и устранить дублирующие направления работы с районом. Взятые полномочия по обеспечению деятельности городского полигона бытовых отходов позволили выстроить единую систему сбора, вывоза мусора в комплексе с деятельностью по благоустройству и озеленению. Это второй этап реорганизации органов местного самоуправления по наказам наших избирателей Главе района и нам.
В 2013 году Муниципальный Совет и Администрация города продолжили реализацию Программы развития территориального местного самоуправления  «Я, мой Дом, мой Город» и 100% исполнили ее. Основной целью программы является создание благоприятных условий для развития ТОС в городе Углич и привлечение как можно большего количества Угличан к активному участию в решении вопросов местного значения. Депутаты участвуют в работе конференций, собраний комитетов ТОС, других мероприятий. Хочется отметить эффективную работу Отдела по взаимодействию с ТОС УТЭД и ЖКХ под руководством Смирнова М.А., которые непосредственно реализуют запланированные мероприятия данной программы. На сегодняшний день слова благодарности нашим общественникам - председателям ТОС всех 11 территорий за гражданскую инициативу, компетентность в решении вопросов местного значения и народный контроль за работой органов местного самоуправления.
Проблемными остаются вопросы модернизации уличного освещения, создание комплексной программы озеленения города. Создана рабочая группа по вопросу бездомных и бесхозяйных животных, где депутаты обозначили необходимость создания специализированных площадок для выгула домашних животных во всех микрорайонах города, неисполнение полномочий субъекта Федерации в отношении отлова и временного содержания бродячих собак, их утилизации. В десятки раз увеличенный объем транспорта на дорогах города привел к отсутствию парковок на автомобильных дорогах общего пользования и микрорайонах городского поселения Углич, увеличению объема ремонтных работ асфальтных и грунтовых дорог. В связи с отсутствием на сегодняшний день четкого разграничения частных домовых территорий и общегородских необходимо решать проблему благоустройства микрорайонов города совместно с собственниками зданий, грамотному планированию территорий спортивных и детских площадок, зон отдыха, парков и скверов. В вопросах землепользования и застройки четко преследовать единую с районом стратегию развития города.
         В структуре Муниципального Совета работают 4 постоянные депутатские комиссии:

- постоянная депутатская комиссия по вопросам экономической политики и бюджета;

- постоянная депутатская комиссия по вопросам местного самоуправления, законности и обеспечения правопорядка;

- постоянная депутатская комиссия по вопросам социальной политики и ЖКХ;

- постоянная депутатская комиссия по вопросам регламента и обеспечению депутатской деятельности.
Все комиссии в течение отчетного периода работали в соответствие с планом работы МС г. Углич. Наиболее активно проявляли себя депутаты Дгебуадзе Л.И., Новиков И.А., Мусинов С.В., Романова Л.А., Варданян К.С., Смагин О.В., Филонова З.И., Дракина М.Н., Курзина Т.Н.. Комиссия по вопросам социальной политики и ЖКХ в отчетном периоде продолжила деятельность по планированию объема работ ремонта улично-дорожной сети. Депутаты на выездных заседаниях анализировали состояние дорог, микрорайонов, улиц частного сектора и рекомендовали УТЭД ЖКХ приоритетные участки для восстановления дорожного покрытия, строительства и ремонта ливневой канализации и трубопереездов. При этом учитывались все наказы угличан депутатам МС г. Углич и Главе Администрации городского поселения Углич. С учетом этой работы так же составлен план и на 2014 год.
      Работа с обращениями, заявлениями и жалобами граждан в отчетный период осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В адрес Муниципального Совета городского поселения Углич в виде только письменных обращений от частных лиц и организаций поступило 116 заявлений, 14 коллективных обращений ТОС.

[image: image4]
В этот список не включены индивидуальные устные и письменные обращения к депутатам и устные обращения в рамках приемов по личным вопросам. Наказы избирателей были переданы Администрации города в виде 37 депутатских наказов для включения в программу работы.  Все наказы являются основой для формирования планов и программ исполнительного органа власти городского поселения Углич. Хочется отметить, что в условиях сформированных и развивающихся комитетов ТОС обращения, жалобы и предложения носят более системный характер, выражают общее мнение жителей микрорайонов. Депутаты оказывали организационную и спонсорскую помощь в проведении различных общественных мероприятий, участвовали в массовых спортивных мероприятиях и субботниках.

[image: image5]
Депутаты постоянно по индивидуальным графикам осуществляют прием избирателей, ежедневно прием населения проводится в Муниципальном Совете, что позволяет решать острые вопросы более оперативно, не дожидаясь приемных дней. Вся информация о графиках приема, Решениях Муниципального Совета, отчетах систематически обнародуется на официальном сайте городского поселения Углич и в газете «Угличанин».

В рамках взаимодействия депутаты принимали активное участие в работе координационных и консультативных органов городского поселения, входя в состав следующих органов:

- фракции «Единой России» и Политсовета «Единой России»;
- общественной приемной Президента РФ;
- Коллегии администрации города Углич;
- Координационного Совета по развитию предпринимательства в УМР

- Редакционной коллегии информационного интернет-сайта органов местного самоуправления города Углич;
- Общественного Совета по физической культуре и спорту при администрации городского поселения Углич;
- комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории города Углич;
- межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы;
- комиссии по рубкам ухода зеленых насаждений;
- конкурсной комиссии по проведению открытых конкурсов по привлечению ЮЛ и ИП к осуществлению перевозок пассажиров автотранспортом на внутримуниципальных маршрутах;
- Административной комиссии администрации городского поселения Углич;
- комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского поселения Углич и урегулированию конфликта интересов;
- комиссии по землепользованию и застройке города Углич;
- межведомственной комиссии города Углич по экономическим вопросам.
А так же, принимая участие в работе Общественной палаты УМР, заседаниях Думы УМР, совещаниях Главы района и Администрации городского поселения Углич.
Мы участвовали во всех городских мероприятиях: работали адресно с ветеранами ВОВ, участвовали в субботниках и митингах, параде 9 мая, Дне города  и т.д.
Депутаты Муниципального Совета принимали активное участие в проведении праздников микрорайонов, оказывая посильную организационную и материальную помощь своим избирателям. Как позитивный момент следует отметить, что в составы комитетов ТОС включили депутатов МС и проблемы решаются сообща, более оперативно. Народные избранники знают не понаслышке проблемы округов, отстаивают интересы своих избирателей  при формировании Бюджета и утверждении Программ Администрации. От Муниципального Совета городского поселения Углич по ходатайствам общественных организаций поощрены Благодарственными письмами активисты практически всех микрорайонов города.
Информационное освещение деятельности Муниципального Совета на протяжении 2013 года реализовывалось через официальные печатные и электронные средства массовой информации. В их числе:

- общественно-политическая газета «Угличанин» Администрации городского поселения Углич;
- официальный сайт городского поселения Углич.
Кроме того, нормативно-правовые акты МС г. Углич вносятся в справочно-поисковые системы «Консультант Плюс» и «Гарант».
В дальнейших планах Муниципального Совета городского поселения Углич продолжение конструктивного взаимодействия с Правительством Ярославской области и областной Думой, Контрольно-счетной палатой УМР, Администрацией и Главой УМР, Администрацией городского поселения Углич, Управлением местного самоуправления Ярославской области, Ярославской природоохранной прокуратурой и Угличской межрайонной прокуратурой, Общественными организациями и комитетами ТОС в целях решения социально значимых вопросов, направленных на повышение уровня и качества жизни угличан. Работа направлена на реализацию полномочий, возложенных законодательством на представительный орган местного самоуправления.
PAGE

[image: image1.png]

[image: image6.jpg]

[image: image7.emf]Работа с обращениями, заявлениями, жалобами в 2013 г.

116

14

37

Письменные обращения

граждан и организаций

Коллективные обращения

комитетов ТОС

Депутатские наказы

[image: image8.jpg]